
 
 

Fornitura del servizio di vigilanza, apertura e chiusura, 
pronto intervento, vigilanza antincendio, di alcuni Uffici 

della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia 
Giulia. 

 

CIG : Z4729E37AD 

 

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO RISORSE  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTI lo “Statuto”, il “Regolamento di Amministrazione” ed il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia Dogane Monopoli; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186 R.U. d.d. 27.11.2018, che ha definito 

il nuovo assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° 

Maggio 2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii.;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/18 (c.d. “Legge di stabilità 2019”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 5.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

 

Protocollo: n.   3626  /R.I.  
 

  



   
 

 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Determina Prot. n. 899 R.I. d.d. 4.03.2019 con la quale il servizio di vigilanza 

antincendio per il Laboratorio Chimico di Trieste previsto nella Programmazione biennale 

2019/20 - CUI 810/2019 – è stato affidato (per 10 mesi) sino a scadenza del contratto in 

essere per il medesimo servizio relativo a questa Direzione, al fine di unificare i due sevizi 

in un unico contratto;  

CONSIDERATO che nella Programmazione biennale 2019/20 per l’acquisto di forniture di 

beni e servizi – CUI 202/2019 – è stata prevista, una procedura ad esecuzione differita, 

suddivisa in lotti, riguardante i seguenti servizi: 

servizio di vigilanza, apertura/chiusura per la sede di Trieste di questa Direzione 

Interregionale e per gli Uffici delle Dogane di Pordenone e Gorizia; servizio di vigilanza 

antincendio per la sede di Trieste di questa Direzione Interregionale, trasporto valori presso 

alcuni Uffici della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la determina prot. 1995 /RI d.d. 21 Maggio 2019 con la quale si stabiliva di 

procedere – per l’attribuzione dei servizi sopra indicati - alla pubblicazione sul ME.PA. di 

una procedura di “Richiesta di Offerta” indirizzata a 5 fornitori – che operano nella Regione 

Friuli Venezia Giulia e che hanno la licenza prefettizia - presenti nella categoria “Servizi di 

Vigilanza e Accoglienza”; 

CONSIDERATO che con la RdO n. 2308151 d.d. 24 Maggio 2019 sono stati invitati i 

seguenti fornitori: 

 

- ISTITUTO DI VIGILANZA CDS, P. I.V.A. 04084580275; 

- GSI SECURITY GROUP s.r.l., P. I.V.A. 07639830962; 

- PSS VIGILANZA s.r.l. , P. I.V.A. P. I.V.A. 03967960273; 

- SICURITALIA S.p.A.,  P. I.V.A. 07897711003; 

- SKP VIGILANZA s.r.l.,  P. I.V.A. 03318150137; 

 

PRESO ATTO che la procedura posta in essere non ha riscontrato alcuna adesione da 

parte delle ditte invitate al termine ultimo di presentazione delle offerte (10 Giugno 2019); 

VISTO che tra i servizi oggetto della procedura andata deserta, le attività di apertura e 

chiusura, di pronto intervento dell’immobile sede di Trieste della Direzione Interregionale 

per il Veneto ed il Friuli Venezia Giulia, nonché di trasporto valori dalle S.O.T. di 

Monfalcone ed Aeroporto Giuliano di Ronchi dei Legionari all’Ufficio delle Dogane di Gorizia 

sono state, rispettivamente, affidate, con contratti biennali prot. n. 2306 R.I. d.d. 13 Giugno 

2019 e prot. n. 2345 R.I. d.d. 17 Giugno 2019, poiché, vedendo entrambe la propria 

scadenza in data 30 Giugno 2019, l’affidamento delle medesime rivestiva carattere 

d’urgenza; 



   
 

 

CONSIDERATO che nella Programmazione biennale 2019/2020 per l’acquisto di forniture 

di beni e servizi – CUI 465/2019 – oltre alla fornitura sopra indicata, è stato previsto 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata notturna presso l’Ufficio dei Monopoli per il 

Friuli Venezia Giulia – sede di Trieste; 

RITENUTO, alla luce del principio di non frammentazione dell’appalto, di avviare, con posta 

certificata, un’unica indagine di mercato, rivolta a cinque ditte, al fine di ottenere un 

preventivo unico, per quei servizi previsti con CUI n. 810/2019 e n. 202/2019, non ancora 

affidati a seguito della gara RdO n. 2308151 andata deserta, nonché per il servizio previsto 

con CUI 465/2019; 

POSTO che, all’esito dell’indagine di mercato, tre delle cinque ditte interpellate non hanno 

dato alcun riscontro, solo la ditta Vedetta2 Mondialpol S.p.a. ha presentato un’offerta per 

tutti i servizi richiesti, mentre la ditta “Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura 

s.r.l.”, non essendo in grado di prestare il servizio di apertura e chiusura presso la Provincia 

di Pordenone, ha presentato un preventivo parziale e più alto, per la parte confrontabile, 

rispetto alla proposta dell’altro operatore offerente; 

POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” 

S.p.A., pur non offrendo al momento una “Convenzione” per la fornitura dei servizi da 

affidare, prevede comunque la possibilità di consultare un catalogo on-line di servizi offerti 

da una pluralità di fornitori;  

POSTO che la procedura riguarda servizi con caratteristiche standardizzate le cui 

condizioni sono definite dal mercato e che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico 

del servizio e considerata l’urgenza nonché la disponibilità della ditta ad eseguire il servizio 

richiesto e che la stessa è presente sul ME.PA all’iniziativa – Servizi - Servizi di vigilanza e 

accoglienza; 

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione è presente una modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e 

alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata “Trattativa diretta”, rivolta a un operatore 

economico già individuato in relazione a un prodotto da acquisire, mediante la quale, 

avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre 

a effettuare l’ordine, può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di 

un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 s.m.i. e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

e con un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di 

acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

 



   
 

 

POSTO che la spesa complessiva stimata è quantificabile in complessivi € 9325,00 +IVA, 

(di cui € 2415,00 per il servizio da rendere all’Ufficio dei Monopoli, € 437,50 per il servizio di 

vigilanza antincendio per la sede di Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto ed il 

Friuli Venezia Giulia, € 437,50 per il servizio di vigilanza antincendio richiesto dal 

Laboratorio Chimico di Trieste, € 2465,00 per il servizio richiesto dall’Ufficio delle Dogane di 

Gorizia, € 3570,00 per il servizio dell’Ufficio delle Dogane di Pordenone) e sarà imputata sul  

conto di budget FD05100030 – “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, in dotazione alle 

strutture beneficiarie; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo della Gara è: 

- CIG Z4729E37AD 

 e che il Codice degli articoli da acquisire è il seguente:  

- C05.0012.0041 “Servizi di vigilanza”. 

 

DETERMINA 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, 

con il fornitore VEDETTA 2 Mondialpol S.p.A. – P. I.V.A. 00780120135 con sede legale a 

Como – via Scalabrini n. 76 (CO) - per la fornitura dei seguenti servizi, al costo complessivo 

stimato di € 9.325,00 I.V.A. esclusa, da imputare al Conto di budget dei singoli Uffici 

interessati, “FD05100030 – Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con Codice 

articolo“C05.0012.0041”: 

- Servizio di vigilanza armata notturna presso l’Ufficio dei Monopoli per il Friuli-

Venezia – sede di Trieste (periodo 1.10.2019 – 30.06.2021); 

- Servizio di vigilanza antincendio presso l’immobile sede di Trieste di questa 

Direzione Interregionale ed il Laboratorio Chimico di Trieste (periodo 15/01/2020-

30/06/2021); 

- Servizio di apertura e chiusura, nonché servizio di vigilanza assicurata mediante 

ricezione di segnali d’allarme, presso l’immobile sede dell’Ufficio delle Dogane di 

Pordenone (periodo 01.10.2019 - 30.06.2021); 

- Servizio di apertura e chiusura presso l’immobile sede dell’Ufficio delle Dogane di 

Gorizia (periodo 01.02.2020 - 30.06.2021)  

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico Amministrativo”. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, 25 Settembre2019 

 

 Il Dirigente  

 Antonio Di Noto   

  

 


